17. *Ulpianus lib. 29 sur Sabin.*

Il n'y a pas de doute que le vendeur, venant à revendiquer comme lui appartenante une chose qu'il a vendue lui-même, doit être repoussé par l'exception de la mauvaise foi, quoique depuis il en ait acquis la propriété à un autre titre: car il y a de la mauvaise foi de la part du vendeur de vouloir évincer l'acheteur d'une chose qu'il lui a vendue lui-même. L'acheteur en ce cas est le maître ou de garder la chose en repoussant le vendeur par l'exception de la mauvaise foi, ou de la lui laisser reprendre, et de diriger ensuite contre lui l'action qui naît de la stipulation par laquelle le vendeur s'est soumis à rendre le double du prix de la chose en cas d'éviction.

18. *Paul au liv. 5 sur Sabin.*

Mais si l'acheteur a négligé d'opposer l'exception de la mauvaise foi, ou si le juge n'y a point eu égard, celui-ci n'en aura pas

Tome III.

factus est, stalmi mea interest, quanto ob id deterior est; et quam actionem semel ex stipulatu habere coepi, eam nec evictione, nec morte, nec manumissione, nec fuga servi, nec ulla simili causa amitti. At si in bonis meis factus non sit, nihil ob ea quod fugitivus sit, pauperior sim: utpote cum in bonis meis non sit. Quod si sanum esse, erronem non esse, stipulatus essem, tantum mea interesse, quantum ad presentem usum pertineret, tametsi in obscuro esset, utpote ignorantibus nobis quoad eum habiturus essem, et an futurum esset, ut eum quisquam aut à me, aut ab eo cui vendidissem, cuive similiter promissem, evinceret. Summam autem opinionis suæ hanc esse, ut tantum ex ea stipulatione consequar, quanti mea intersit, aut post stipulationem interfuerit, eum servum fugitivum non esse.

17. *Ulpianus lib. 29 ad Sabinum.*

Vindicantem venditorem rem quam ipse vendidit, exceptione doli posse summo-
moveri, nemini dubium est, quamvis alio jure dominium quæsierit: impro-
bè enim rem à se distractam evincere conatur. Eligere autem emptor potest, utrum rem velit retinere, intentione per exceptionem elisa: an potius re ablata, ex causa stipulationis duplum consequi.

De venditore rem venditam vindicante.

18. *Paulus lib. 5 ad Sabinum.*

Sed etsi exceptio ommissa sit, aut opposita ea, nihilominus evictus sit, ex duplæ quoque stipulatione, vel ex empto potest

conveniri.

19. *Ulpianus lib. 29 ad Sabinum.*

Si à bonæ fidei
possessore vendi-
tus ei successerit.

Sed et si stipulatio nulla fuisset inter-
posita, de exempto actione idem dicemus.

§. 1. Si homo liber, qui bona fide ser-
viebat, venierit mihi à Titio, Titiusque
eum heredem scripserit quasi liberum,
et ipse mihi sui faciat controversiam,
ipsum de se obligatum habebo.

20. *Pomponius lib. 10 ad Sabinum.*

De eviçtione
ob factum emp-
toris.

Fundum meum obligavi; deindè alie-
navi tibi, ut eo nomine non obligaveris.
Si eum postea abs te emam, et satis pro
eviçtione mihi des, excipiendum cautione,
quòd pro me obligatus sit: quia etiam
non excepto eo, agendo eo nomine contra
te, doli mali exceptione possim summo-
veri.

21. *Ulpianus lib. 29 ad Sabinum.*

De causa prop-
ter quàm empto-
ri rem habere
non licet.

Si servus venditus decesserit ante-
quam evincatur, stipulatio non commit-
titur: quia nemo eum evincit, sed fatum
humanæ sortis. De dolo tamen poterit
agi, si dolus intercesserit.

§. 1. Indè Julianus libro quadragesimo-
tertio eleganter definit, duplæ stipulatio-
nem tunc committi, quotiens res ita amit-
titur, ut eam emptori habere non liceat
propter ipsam eviçtionem.

§. 2. Et ideò ait, si emptor hominis
mota sibi controversia venditorem dederit
procuratorem, isque victus litis aestima-
tionem sustulerit, stipulationem duplæ
non committi: quia nec mandati actio-
nem procurator hic idemque venditor

moins contre le vendeur après l'éviçtion, ou
l'action qui vient de la stipulation dont nous
venons de parler, ou l'action que lui donne
le contrat de vente.

19. *Ulpian au liv. 29 sur Sabin.*

Il en faut dire autant de l'action que pro-
cure à l'acheteur son contrat de vente, si
celui-ci n'a que cette action, parce qu'il
n'aura pas stipulé la restitution du double du
prix en cas d'éviçtion.

1. Si Titius m'a vendu un homme libre
qu'il possédoit de bonne foi comme son
esclave, et qu'il l'ait institué son héritier
comme libre, cet homme, réclamant sa
liberté contre moi, sera obligé envers moi en
qualité d'héritier du vendeur, et par rapport
à lui-même s'il réussit dans sa demande.

20. *Pomponius au liv. 10 sur Sabin.*

J'ai engagé un fonds qui m'appartenait;
ensuite je vous l'ai vendu, sous condition que
vous ne l'engageriez à personne. Si par la suite
je rachète ce fonds de vous, et que vous me
donniez caution de garantie en cas d'éviçtion,
il faudra déduire de la caution que vous
m'aurez donnée l'engagement du fonds qui a
été fait pour moi même. En effet, si on ne
faisoit point cette déduction, et que je vou-
lusse intenter quelqu'action contre vous à
cet égard, vous me repousseriez par l'excep-
tion tirée de la mauvaise foi.

21. *Ulpian au liv. 29 sur Sabin.*

Si l'esclave vendu est mort avant l'éviçtion,
la stipulation par laquelle le vendeur s'est
soumis en ce cas à la restitution du double
du prix, ne peut plus avoir d'effet; parce que
cet esclave n'est évincé par personne, et que
c'est un accident de l'humanité qui en prive
l'acheteur. Mais l'acheteur pourra intenter
l'action de la mauvaise foi, s'il y a fraude de
la part du vendeur.